
 

 

Постановление № 3755 от 17.10.2024 

Об организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности населения на 
водных объектах муниципального образования город Новомосковск в течение осенне-

зимнего периода 2024-2025 годов 

В соответствии с Планом основных мероприятий муниципального образования город Новомосковск в области гражданской обороны, предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год, 
утвержденным главой администрации муниципального образования город Новомосковск 20.02.2024, введенным в действие решением заседания 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации муниципального обра-
зования город Новомосковск от 06.03.2024 № 1-с, и в целях обеспечения безопасности граждан, снижения несчастных случаев и гибели людей на 
водных объектах муниципального образования город Новомосковск, на основании статей 7, 9, 45 Устава муниципального образования город Но-
вомосковск, администрация муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования город Новомосковск в 
течение осенне-зимнего периода 2024-2025 годов согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Организовать проведение месячника безопасности на водных объектах муниципального образования город Новомосковск в период становле-
ния льда. 

3. Гремячевскому, Спасскому и Рига-Васильевскому управлениям администрации муниципального образования город Новомосковск: 

3.1 . Разработать и утвердить графики патрулирований на водных объектах в местах выхода людей на лед в течение осенне-зимнего периода 
2024-2025 годов; 

3.2. В период становления льда и весеннего половодья ежедневно до 09:30, далее в течение зимнего периода еженедельно по понедельникам, 
начиная с 2 декабря 2024 года, представлять в МКУ «ЕДДС г. Новомосковск» информацию о ледовой обстановке на водных объектах, располо-
женных на подведомственных территориях; 

3.3. Еженедельно по средам, начиная с 4 декабря 2024 года, представлять в управление обеспечения безопасности населения, гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования город Новомосковск донесение о проделанной работе по обеспече-
нию безопасности населения на водных объектах по форме, установленной приложением 2 к настоящему постановлению. 

4. МБУ «Районное благоустройство»: 



 

2 

 

4.1. Установить запрещающие аншлаги «Выход (выезд) на лёд запрещен» в районе каскада прудов (детский парк) и на территории р. Дон (в рай-
оне «Урванского» водоема) в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению; 

4.2. В период становления льда и весеннего половодья ежедневно до 09:30, далее в течение зимнего периода еженедельно по понедельникам, 
начиная с 2 декабря 2024 года, представлять в МКУ «ЕДДС г. Новомосковск» информацию о состоянии ледовой обстановки на р. Дон (в районе 
«Урванского» водоема); 

4.3. В период праздника «Крещение Господне» с 20:00 18.01.2025 до 20:00 19.01.2025 организовать место купания на р. Дон (пляж в районе 
«Урванского» водоема) с дежурством спасателя и медицинского работника. 

5. МКУ «ЕДДС г. Новомосковск» в течение зимнего периода еженедельно, начиная с 2 декабря 2024 года, представлять в управление информати-
зации и массовых коммуникаций администрации муниципального образования город Новомосковск информацию о ледовой обстановке. 

6. Комитету по образованию администрации муниципального образования город Новомосковск до 15-го числа каждого месяца (в течение осенне-
зимнего периода 2024-2025 г.г.) представлять в управление обеспечения безопасности населения, гражданской обороны и чрезвычайных ситуа-
ций администрации муниципального образования город Новомосковск сведения о проделанной работе по обеспечению безопасности на водных 
объектах в осенне-зимний период учащихся и воспитанников образовательных организаций по форме, установленной приложением 3 к настоя-
щему постановлению. 

7. Гремячевскому управлению администрации муниципального образования город Новомосковск в период праздника «Крещение Господне» с 
20:00 18.01.2025 до 20:00 19.01.2025 организовать место купания в с. Осаново с дежурством спасателя и медицинского работника. 

8. Рекомендовать ОМВД России по г. Новомосковску, 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области: 

8.1. В течение зимнего периода организовать взаимодействие с управлением обеспечения безопасности населения, гражданской обороны и чрез-
вычайных ситуаций администрации муниципального образования город Новомосковск, Спасским, Гремячевским и Рига-Васильевским управлени-
ями администрации муниципального образования город Новомосковск по проведению рейдов и патрулирований водных объектов; 

8.2. Обеспечить на территории р. Дон (пляж в районе «Урванского» водоема) и в с. Осаново на праздник «Крещение Господне» дежурство сотруд-
ников с 20:00 18.01.2025 до 20:00 19.01.2025. 

9. Признать утратившими силу пункты 1-8, 10-12 постановления администрации муниципального образования город Новомосковск от 12.09.2023 
№ 2912 «Об организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования 
город Новомосковск в течение осенне-зимнего периода 2023-2024 годов». 

10. Управлению информатизации и массовых коммуникаций администрации муниципального образования город Новомосковск: 



 

3 

 

10.1. Размещать и актуализировать в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования город Новомос-
ковск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационные материалы (правила поведения на льду, оказание первой по-
мощи пострадавшим, информацию о ледовой обстановке на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования горо-
да Новомосковск) по факту их поступления; 

10.2. В течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления разместить его на официальном сайте муниципального образования 
город Новомосковск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации муниципального образования город Новомосковск. 

12. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Приложение 1 к постановлению администрации 
муниципального образования город Новомосковск 

от 17.10.2024 № 3755  

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования город 
Новомосковск в течение осенне-зимнего периода 2024-2025 годов  

№ 
п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

1.      
  

Оказание организационно-методической помощи от-
ветственным исполнителям по обеспечению безопас-
ности населения на водоемах и реках в зимний пери-
од 

в течение осенне-
зимнего периода 

Управление обеспечения безопас-
ности населения, гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций ад-
министрации муниципального обра-

зования город Новомосковск 

  

2.      
  

Определение (уточнение) перечня всех водоёмов, а 
также мест, используемых населением для выхода 
(выезда) на лёд и для подледной ловли рыбы 

до 30.11.2024 Гремячевское, Спасское и Рига-
Васильевское управления админи-
страции муниципального образова-

ния город Новомосковск  

МБУ «Районное благоустройство»  

Инспекторский участок №2 центра 

  



 

4 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

ГИМС ГУ МЧС России по Тульской 
области 

(по согласованию)  

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Тульской области 

(по согласованию) 

3.      
  

Установка знаков «Выход (выезд) на лёд запрещен» в 
соответствии с определенным перечнем мест 

  

Мониторинг наличия выставленных знаков «Выход 
(выезд) на лёд запрещен» 

до 30.11.2024  

в течение осенне-
зимнего периода 

Управление обеспечения безопас-
ности населения, гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций му-
ниципального образования город 

Новомосковск  

Гремячевское, Спасское и Рига-
Васильевское управления админи-
страции муниципального образова-

ния город Новомосковск  

МБУ «Районное благоустройство» 

  

4.      
  

Организация совместных патрулирований и рейдов в 
целях укрепления правопорядка в местах выхода лю-
дей на лёд с исполнением требований части 2 статьи 
6.9 закона Тульской области от 09.06.2003 №388-ЗТО 
«Об административных правонарушениях в Тульской 
области» 

еженедельно, в тече-
ние осенне-зимнего и 
весеннего периодов 

в зависимости от 
складывающейся ле-

довой обстановки 

Управление обеспечения безопас-
ности населения, гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций му-
ниципального образования город 

Новомосковск  

Гремячевское, Спасское и Рига-
Васильевское управления админи-
страции муниципального образова-

ния город Новомосковск  

  



 

5 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

ОМВД России по г. Новомосковску 

(по согласованию)  

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Тульской области 

(по согласованию)  

Инспекторский участок №2 центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Тульской 

области 

(по согласованию) 

5.      
  

Организация регулярных замеров толщины льда в 
местах подледной ловли рыбы и предоставлением 
данной информации в МКУ «ЕДДС г. Новомосковск»  

- в период становления льда и весеннего половодья   

- в течение зимнего периода 

каждый день до 09:30 

  

каждый понедельник 

Гремячевское, Спасское и Рига-
Васильевское управления админи-
страции муниципального образова-

ния город Новомосковск  

МБУ «Районное благоустройство» 

  

6.      
  

Размещение информации о состоянии толщины льда 
в средствах массовой информации и на официальном 
сайте муниципального образования город Новомос-
ковск в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

по факту получения 
информации о тол-

щине льда 

Управление информатизации и мас-
совых коммуникаций администрации 
муниципального образования город 

Новомосковск  

МКУ «ЕДДС г. Новомосковск» 

  

7.      
  

Обеспечение безопасности участников и зрителей 
при проведении соревнований, праздников и других 
массовых мероприятий на льду 

при проведении меро-
приятий 

Комитет по образованию, комитет по 
культуре, комитет по спорту и моло-

дёжной политике администрации 
муниципального образования город 

Новомосковск  

  



 

6 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

Организаторы мероприятий 

(по согласованию) 

Инспекторский участок № 2 центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Тульской 

области 

(по согласованию) 

8.      
  

Информировать управление обеспечения безопасно-
сти населения, гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации муниципального образова-
ния город Новомосковск о проведении соревнований, 
праздников и других массовых мероприятий на льду 

при планировании, за 
3 рабочих дня до про-

ведения 

Организаторы мероприятий 

(по согласованию) 

  

9.      
  

Организация и проведение в образовательных орга-
низациях занятий и профилактических бесед по теме: 
«Правила поведения на льду», особое внимание уде-
лив вопросу о недопущении бесконтрольного нахож-
дения детей на льду 

в течение осенне-
зимнего периода 

Комитет по образованию админи-
страции муниципального образова-

ния город Новомосковск  

образовательные организации 

  

10.   Оформление наглядной агитации в местах массового 
пребывания людей (памятки, инструкции, плакаты, 
стенды и др.) по мерам безопасности нахождения на 
льду 

в течение осенне-
зимнего периода 

Гремячевское, Спасское, Рига-
Васильевское и Сокольническое 

управления администрации муници-
пального образования город Ново-

московск  

комитет по образованию, комитет по 
культуре, комитет по спорту и моло-

дёжной политике администрации 
муниципального образования город 

Новомосковск  

образовательные организации  

  



 

7 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Отметка о 
выполнении 

управляющие компании, 

осуществляющие деятельность по 
управлению многоквартирными до-
мами на территории города Ново-

московск 

11.   Пропаганда правил безопасного поведения на льду 
водоемов при проведении рейдов и патрулирований, 
на сходах граждан и т.п. 

в течение осенне-
зимнего периода 

Гремячевское, Спасское, Рига-
Васильевское и Сокольническое 

управления администрации муници-
пального образования город Ново-

московск  

управление обеспечения безопас-
ности населения, гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций ад-
министрации муниципального обра-

зования город Новомосковск 

  

12.   Своевременное представление информации о про-
исшествиях и гибели людей на водных объектах в 
МКУ «ЕДДС г. Новомосковск» 

в течение осенне-
зимнего периода 

Гремячевское, Спасское и Рига-
Васильевское управления админи-
страции муниципального образова-

ния город Новомосковск  

Инспекторский участок №2 центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Тульской 

области (по согласованию) 

  

13.   Рассмотрение результатов выполнения плана меро-
приятий на заседании комиссии по чрезвычайным си-
туациям и обеспечению пожарной безопасности ад-
министрации муниципального образования город Но-
вомосковск (далее - КЧС и ОПБ) 

по плану работы КЧС 
и ОПБ 

КЧС и ОПБ  

управление обеспечения безопас-
ности населения, гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций ад-
министрации муниципального обра-

зования город Новомосковск 

  

 



 

8 

 

 

Приложение 2 к постановлению администрации 
муниципального образования город Новомосковск 

от 17.10.2024 № 3755 

ДОНЕСЕНИЕ (форма) 

о проделанной работе по обеспечению безопасности населения на водных объектах, 

находящихся на территории ________________________, в период с «___» по «___» ___________ 20___ года 

№ 
п/
п 

Дата про-
ведения 
рейда 

Кол-во участ-
ников (чел.) от: 

Наименование 
(расположе-
ние) водного 

объекта 

Кол-
во составленных 
актов и протоко-
лов по ст. 6.9 ч.2 

Закона Тульской 
области 

от 9 июня 2003 
года № 388-ЗТО 
«Об администра-
тивных правона-
рушениях в Туль-

ской области» 

Кол-во 
сходов, 

подворо-
вых обхо-

дов 

Охват 
населе-

ния 

Кол-во распро-
страненного аги-
тационного мате-
риала (памятки, 
листовки и т.п.) 

Кол-во вы-
ставленных 
запрещаю-

щих знаков / 
% от потреб-

ности 

Кол-во стен-
дов, уголков 
по граждан-

ской обороне 
и чрезвычай-
ным ситуаци-
ям в местах 
массового 

пребывания 
людей 

    Администрации 
муниципально-
го образования 
город Новомос-

ковск - 

              

ОМВД России 
по г. Новомос-

ковску 

Инспекторского 
участка № 2 

центра ГИМС 



 

9 

 

  

Начальник территориального управления  

  

Начальник управления обеспечения безопасности населения, гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций 

Подпись                Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)  

  

А.А. Быков 

 
 
 

Приложение 3 к постановлению администрации 
муниципального образования город Новомосковск 

от 19.10.2024 № 3755 

ФОРМА  

СВЕДЕНИЯ о проделанной работе по обеспечению безопасности на водных объектах в осенне-зимний период учащихся и воспитанников образо-
вательных организаций 

в период с __ по __ ___________ 20__ года 

Классные часы, беседы, 
лекции 

Родительские собрания Кол-во 
оформленных 

стендов с 
наглядной аги-

тацией 

Мероприятия по отработке 
практических действий, направ-

ленных на обеспечение без-
опасности детей на льду 

Другие ме-
роприятия 

Кол-во образова-
тельных органи-

заций 

Охват 
учащихся 

(чел.) 

Кол-во образова-
тельных органи-

заций 

Присутствующих 
родителей 

(чел.) 

Кол-во образова-
тельных органи-

заций 

Охват уча-
щихся 

(чел.)/тема 
мероприятия 

ГУ МЧС России 
по Тульской 

области - 

др. организа-
ций - 



 

10 

 

                

Руководитель организации подпись Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 


